(9) Παράλογον ὀρισάμενος ἀφορμὴν. Hic ἀφορ-  
 μὴν pro eo sumi arbitror, quod medium vulgo  
 logici nominant, ejusque tam in majori quam in  
 minori collocatorem : παράλογον autem ἀφορμὴν,  
 sophisticam et ἀπατητικὴν argumentandi rationem,  
 qua quis velut ἀφορμὴν quadam, ad facilius alterum  
 in errorem inducendum abutatur. Quales ἀφορμὰς  
 Socratici captare videbantur.

quoque, quod malorum auctor ipse sit : quæ porro  
 quis agit, ea non jam ipse, sed ipsius tantum ac-  
 tiones quædam sunt, unde mali nomen haurit. 342  
 Enimvero si quæ a quoque fiunt, eadem ipsum esse  
 diceremus, cum cædes, adulteria, furta aliaque id  
 genus scelera ab aliquo patrarentur, hæc omnia  
 simul unus idemque foret. Ejusmodi porro si erit :  
 cum isthæc omnia tum existant modo cum fiunt,  
 ac simul esse desinant, cum fieri desinant, fiant  
 autem ab hominibus : homines certe quidem, ut  
 eorum artifices, sic et quamobrem illa modo sint,  
 modo non sint, causæ ipsimet erunt. Quod si ejus-  
 dem actiones, ista esse concedis ; ex iis tantum,  
 quæ fecerit, non ex iis quibus substantia constat,  
 is habet, ut malus sit. Mali enim appellationem, ex  
 iis quæ substantiæ contingunt, quæque substantia  
 ipsa non sunt, petendum esse diximus, quemadmo-  
 dum a medicina medicum nominamus. Nunc vero,  
 si pro rerum quæ ab eo fiunt, conditione, cui-  
 modi esse primum incipiat : idem quoque manus  
 esse cæpit, ipsaque adeo mala simul esse cæperunt.  
 Id quod si verum est, neque manus malitiæ suæ prin-  
 cipio, neque mala ipsa ortu carebunt, cum ab illo  
 profecta esse dicantur. Præclare tu quidem et abunde  
 superioris opinionis errorem, o amice, tam lucu-  
 lenta disputatione confutasti : ex iis enim, quæ ante  
 posueras, egregie confecta res est. Enimvero, si  
 qualitate omni spoliata materia erat : proindeque  
 si et qualitatibus auctor Deus est, et qualitates istæ  
 mala sunt, Deum plane malorum auctorem esse  
 consequitur. Quare quod priorem illam sententiam  
 attinet, ab ea sum tua hac ratione deductus. Esto.  
 Nunc autem falsum illud mihi videtur, materiam  
 qualitatibus vacuum fuisse. Nam substantia nulla  
 qualitate omni carere dici potest : cum eo ipso,  
 quo materiam quis omni qualitate spoliatam esse  
 diceret, propriam ejus qualitatem indicaret, dum,  
 qualis materia sit, explicaret, quod ipsum utique  
 singularis quædam ratio qualitatis est. Deinceps  
 ergo, nisi molestum est, hanc mihi rursus a capite  
 disputationem arcesse. Jam enim materiam qualita-  
 tibus ex omni æternitate præditam, malaque simul  
 omnia ex quodam ejus defluxu nata esse defendo,  
 ne Deo causa malorum assignetur, quæ solam in  
 materiam conferenda sit. Mihi vero tuus hic ani-  
 mus, o amice, admodum probatur ; placet hoc in  
 concertationis genere tam studiosa contentio. Atque  
 idem profecto eorum omnium, qui se discendi cupi-  
 dos profitentur, consilium esse oporteret, ut non  
 simpliciter ac temere, quidquid ab aliis dicitur, ar-  
 riperent, sed rationum vim atque pondus suis ac-  
 curate ac diligenter momentis æstimarent. 343 Nec

(10) Ἀλλ' εἰ τι. Ante ἀλλὰ minori tantum distinctione opus est ; pro εἰ τι vero, inanim εἰ ὃ τι.

(11) Πρὸ τούτου. Virgulum puncti loco suffice.

(12) Δοκεῖ ἀλλαγὴν. Post δοκεῖ tollenda distinc-  
 tio est. Ἀλλαγὴν autem rescripsimus, pro ἀλλὰ  
 γῆν, quod manifeste vitiosum erat.

(13) Τροπήν. Male τρόπον ante legebatur.

enim, si qui cum altero disserit, concinnatum abs sese fallax aliquod et captiosum argumenti genus, sua illi ex mente sensuque concludendum obtrudet, auditori propterea, quod volet, hac arte persuaserit: sed aliquid tum demum is egerit, si quod abs se cum ratione dici posse videbitur, id in medium proferet. Nam tum e duobus alterum consequetur. Aut enim qui audiet, quo impelli sese ferrique senserit, in eo tandem magno cum suo fructu acquiescet, aut adversarium ipse suum erroris falsisque convincet. Ergo, ut ad rem veniam, equidem sic existimo, minus abs te vere qualitatibus ab omni ævo materiam instrui. Hoc enim si verum est, cujus tandem rei Deum auctorem habebimus? Substantiarum? At eas jam prius exstitisse dicimus. Qualitatum? At illas quoque jam ante fuisse agnoscimus. Cum igitur et substantia per sese jam, et qualitates existant, quamobrem Deum conditorem appellemus, superest profecto nihil. Verum ne arguti quidpiam ipse moliri velle videar, dic ipsemet, obsecro, qua tu ratione conditorem Deum esse putes. An quod substantiarum naturam immutarit, ut quam nactæ prius fuerant exuentis, novam ipsæ quamdam et alienam induerent? An potius, quod substantiis in propria naturæ suæ ratione conservatis, earum tamen qualitates mutarit? Ego vero nullam in substantiis mutationem contigisse arbitror. Absurdum enim id utique fuerit. Qualitates ergo mutatas fuisse aio, quod mutationis genus conditoris Deo nomen indiderit. Quemadmodum enim si domum aliquam e lapidibus factam esse dicamus, non tamen continuo verum sit, lapides, exuta priore substantia, eam in domum esse conversos: quippe certo quodam ex compositionis genere domum exstitisse contendo, priori lapidum qualitate mutata. Sic videtur mihi Deus, integra manente substantia, quamdam ipsius qualitatum mutationem effecisse, ex qua mundus iste hoc habeat, ut a Deo conditus esse dicatur. Audio. Cum igitur peculiarem quamdam ejusmodi qualitatum rationem a Deo profectam esse statuas, pauca mihi tantum abs te responderi velim. Dic, amabo. Num tu similiter qualitates istas substantiarum mala quædam esse opinaris? Omnino. Utrum igitur qualitates illæ jam inde ab omni ævo materiæ inerant, an existendi principium aliquod habuere? Inerant vero citra ullum ortus sui principium. Quid? Num tu aliquam a Deo mutationem qualitatum istarum effectam esse contendis? Plane. Utrum eam in melius, an vero in deterius factam arbitraris? In melius certe quidem. **344** Si ergo qualitates materiæ mala sunt, eademque cum melioribus a Deo commutatæ fuerunt, unde mala profluxerint, quærendum necessario est. Aut enim qualitates istæ prioris naturæ conditionem non exuerunt: aut si, cum prius malæ non essent, illa tamen divinitus facta mutatione,